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以下資料由雄獅旅行社股份有限公司及其推薦證券商提供，資料若有錯誤、遺漏或虛偽不實，均由該公司及其推薦證券商負責。

以下揭露之認購價格及依據等資訊，係申請登錄興櫃公司與其推薦證券商依認購當時綜合考量各種因素後所議定。由於興櫃公司財務業務狀況及資本市場將隨時空而變動，投資人切勿以上開資訊作為投資判斷之唯一依據，務請特別注意


   認購相關資訊
   公司簡介
   主要業務項目
   最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
   最近五年度簡明資產負債表
   最近三年度財務比率
公司名稱：雄獅旅行社股份有限公司 (股票代號：2731)
	輔導推薦證券商
	富邦綜合證券股份有限公司
永豐金證券股份有限公司

凱基證券股份有限公司
群益金鼎證券股份有限公司

	主辦輔導券商聯絡人電話
	富邦綜合證券股份有限公司

徐銘鴻 (02)2771- 6699 #62958

	註冊地國
	(外國發行人適用)

	訴訟及非訟代理人
	(外國發行人適用)


	輔導推薦證券商認購雄師旅行社股份有限公司股票之相關資訊

	證券商名稱
	富邦綜合證券
	永豐金證券
	凱基證券
	群益金鼎證券

	認購日期
	101年10月18日

	認購股數（股）
	1,200,000
	100,000
	100,000
	100,000

	認購占擬櫃檯買賣股份總數之比率
	1.97%
	0.16%
	0.16%
	0.16%

	認購價格
	每股新台幣43元

	認購價格之訂定

依據及方式
	基於目前股票價值的評估方法諸多，而各種方法皆有其優缺點，評估之結果亦有所差異。如證券投資分析常用之股票評價方法主要包括1.市價法：(1)本益比法(Price/Earnings Ratio ，P/E Ratio)及(2)股價淨値比法(Price/Book Value Ratio，P/B Ratio)，均透過已公開的資訊，與整體市場、產業性質相近的同業及被評價公司歷史軌跡比較，作為評量企業的價值，再根據被評價公司本身異於採樣公司之部分作折溢價之調整；2.成本法，亦稱帳面價值法(Book Value Method)，係以帳面歷史成本資料作為公司價值評定之基礎；3.自由現金流量折現法(Discounted Cash Flow Method，DCF )則重視公司未來營運所創造之現金流入價值。以上股票評價方法，因成本法係以歷史成本為計算之基礎，易忽略通貨膨脹因素且無法反應資產實際之經濟價值，且深受財務報表所採行之會計原則與方法之影響，將可能低估成長型公司應有之價值；另自由現金流量折現法下某些假設，如未來營收成長率、邊際利潤率、資本支出之假設等，因較難取得適切之數據，使未來現金流量及加權平均資金成本更無法精確掌握，故本次輔導推薦證券商認購雄獅旅遊僅就本益比法進行評估。

雄獅旅行社股份有限公司(簡稱雄獅旅遊)係綜合旅行社，屬於觀光產業，主要透過旅遊網站及實體旅行社通路從事經營旅行社業務，該公司深耕旅遊服務多年，所推出旅遊商品品質頗受消費者肯定，營運表現尚屬穩定。本次興櫃價格訂定係依照一般市場承銷價格訂定模式，參考本益比法之方式，作為該公司提出股份由輔導推薦證券商認購之參考價格訂定依據。經參酌採樣之國內外旅行社同業及國內觀光旅遊業公司最近期平均本益比約介於24~25倍，及該公司之經營績效、發展潛力、所處產業前景及發行市場環境等因素，另考量興櫃市場流通性風險後，由本推薦證券商與雄獅旅遊共同議定興櫃認購價格為每股為43元，應尚屬合理。


	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	一、公司介紹
雄獅旅遊成立於民國66年，目前資本額新台幣610,500仟元整，主要營業項目係透過旅遊網站及實體門市通路經營旅行觀光事業，屬於觀光產業。由於公司深耕經營旅行業務多年，除擁有多名對旅遊市場深度了解、對旅遊產品充分認識之經理人專業領導外，亦具有豐富帶團經驗及文化歷史知識之導遊及領隊群，且成立深刻熟稔世界各國之旅遊勝地、可確實掌握航空及陸地運輸網路之產品設計部門，具備持續開發旅遊多元產品能力，如最近幾年陸續推出「Royal Lion系列、Magic Lion系列、出賣領隊系列、Mini Tour系列、環遊世界系列、達人帶路系列、主題分眾系列、雄獅百人壯遊系列、瘋旅遊系列、愛侶遊系列、鐵道旅遊系列、滑雪系列、雄獅金質獎系列、高爾夫球系列、台灣好行系列」等旅遊系列產品。

目前公司位居國內旅遊業品牌領導廠商，擁有龐大旅遊消費者資源，相較同業可與上游供應商具備較佳議價能力，除穩健整合異業供應鏈管理外，另公司目前已在美國、加拿大、香港、紐澳、泰國及日本等地設有海外子公司，進以整合當地旅遊資源，能取得較低成本及提供直接的服務，發揮一條龍作業效益。
展望未來，在兩岸鬆綁中國地區人民來台自由行及未來我國外交部鎖定緬甸、美國、菲律賓及越南等國簽定免簽證協議的利多政策，將創造旅遊市場更大商機。
二、歷史沿革
時間
重      要      紀     事
民國 66 年
成立雄獅旅行社的前身「東亞旅行社」，投入旅遊市場的行列
民國 69 年
將「東亞旅行社」更名為「寶獅旅行社」，以「雄獅旅遊」為品牌，專辦美國系列定期旅行團
民國 72 年
開拓紐澳線、歐洲線及非洲線等旅遊行程業務方向
民國 76 年
政府開放大陸探親，雄獅旅遊開始涉入大陸、東南亞、韓國等短線市場，首創國內由台北至歐洲800人次的包機作業
民國 77 年
首度與國泰航空完成行李由台北直掛大陸創舉
民國 79 年
1. 「寶獅旅行社」經交通部觀光局核准，由甲種旅行社升級為綜合旅行社，專辦歐、非、紐、澳、美、亞洲、大陸等系列定期旅行團
2. 引進ABACUS訂位系統，便利國際航線訂位
3. 自行開發的民航電腦定位系統與旅遊資訊管理系統正式啟用
民國 82 年
將「寶獅旅行社」變更為「雄獅旅行社」，整合雄獅旅行社和雄獅旅遊品牌
民國 83年
旅遊電腦系統連線正式啟用
民國 84年
擴充國民旅遊部
民國 87年
通過ISO9002全方位品質認證，是台灣地區第一家獲此殊榮的旅行社
民國 88年
榮獲TO ‘GO 旅遊100大票選最佳旅行社
民國 89年
1. 通過ISO9002國際品質認證第二次複檢
2. CRS全球航空線上定位系統正式啟用
3. 首創團體旅遊線上自動報名機制系統
4. 雄獅旅遊網開站，啟動e-service

民國 90年
旅遊產業協同運籌體系之電子化系統開發計劃，獲得台灣經濟部商業司的肯定，並給與輔導及經費補助
民國 91年
1. 獲得經濟部示範性資訊應用開發計劃廠商
2. 榮獲行遍天下菁鑽獎—最佳海外旅行社(歐洲線/紐澳南太平洋島嶼)

3. 與入口網站 PChome Online合組聯盟旅遊網站
民國 93年
1. 彙整雄獅旅遊服務網各網路資源，變更網址為www.liontravel.com

2. 雄獅美國網(us.liontrave.com)以及加拿大網(ca.liontravel.com)成立，為北美地區華人提供各項旅遊服務
3. 雄獅旅遊電視頻道開播介入媒體經營，也開啟了旅遊採購的通路革命
4. 延長服務時間，提供「全年無休、全球服務」的貼心服務
民國 94年
雄獅旅遊獲得新加坡國家旅遊局頒發之創意大獎 

榮獲壹週刊頒發「服務第壹大獎_旅行社第一名」
民國 95年
1. 榮獲經濟部「示範性資訊應用楷模獎」
2. 榮獲經濟部頒贈「e-21金網獎」銀質獎
3. 榮獲經濟部商業司第六屆E-21金銅獎選拔，入選為優良廠商
4. 榮獲交通部觀光局「勇奪群倫」
5. 榮獲第17屆 TTG 雜誌頒贈亞洲區之台灣最佳旅行社大獎
6. 榮獲第七屆金手指網路獎－最佳企業獎、最佳線上顧客服務獎、以及最佳電子商務獎之殊榮
7. 商業周刊公佈『台灣一千大服務企業』排名第111名，為台灣旅遊業第一名
8. 榮獲壹週刊頒發「服務第壹大獎_旅行社第一名」
民國 96年
1. 榮獲觀光局頒發之優良旅行社、優良從業人員、優良領隊獎
2. 中華民國消費者保護協會『全國消費金商獎』
3. 旅遊產品屢獲旅遊業最具公信力的品質最高榮譽「金旅獎」肯定
4. 榮獲澳紐商會頒贈「台灣澳洲業務傑出企業獎」
5. 聯合航空「Outstanding Passenger Sales Performance Award」
6. 榮獲國泰、港龍航空「鑽石級代理商」
7. Lion Square 24 勇奪「商業空間金獎」有台灣室內設計界奧斯卡之美譽
8. 獲得先啟資訊系統訂位績優獎
9. 世界最大影音網站YouTube推出台灣版繁體中文化網站，首波台灣旅遊合作業者－雄獅旅遊
10. 榮獲第18屆 TTG 雜誌頒贈亞洲區之台灣最佳旅行社大獎
11. Lion Square 24 & Lion Cyber 24，雄獅旅遊首創旅遊門市不打烊服務，「雄獅忠孝旗艦」結合旅遊與設計，帶動旅遊時尚新風潮
12. 打造專屬旅遊部落格，讓消費者擁有更豐富的旅遊經驗分享交流平台
13. 榮獲壹週刊頒發「服務第壹大獎_旅行社第一名」
民國 97年
1. 榮獲中國黃山市旅遊貢獻獎
2. 台灣休閒農業發展協會頒發「共同推動休閒農業、愛護地球關懷弱勢」感謝狀
3. 榮獲壹週刊頒發「服務第壹大獎_旅行社第一名」
民國 98年
1. 榮獲經濟部頒贈「e-21金網獎」金質獎  

2. 榮獲長榮航空頒發「2009績優旅行社 桂冠獎」  

3. 榮獲馬來西亞航空頒發「2009 Taipei Mega Million Agent」
4. 榮獲EGENCIA(「易信達」/國際企業差旅管理公司全球前五大) 頒發「The Egencia Global Alliance」  

5. 榮獲第19屆 TTG 雜誌頒贈亞洲區之臺灣最佳旅行社大獎
6. 榮獲壹週刊頒發「2008 服務第壹大獎_旅行社第一名」
民國 99年
1. 榮獲社團法人中華民國網路消費協會頒發「2010年旅行社網站加值應用金質獎」  

2. 榮獲社團法人網路消費協會頒發「2010年旅行社網站加值應用金質獎」
3. 民國96年及99年兩次榮獲「臺灣室內設計比賽-商業空間類第一大獎
4. 榮獲Lufthansa(德國漢莎航空)台港澳頒發「2010 Excellent Partner」 

5. 在Abacus於越南舉辦的「Abacus International Conference 2010」獲頒「Top Travel Agency Award 2010_1st Placing」及「Top Travel Agency Award 2010_Online」兩項殊榮
6. 榮獲壹週刊頒發「服務第壹大獎_旅行社第一名」
民國100年
1. 行政院100年第四回創造就業貢獻獎
2. 經濟部100年第四屆商業服務業優良品牌(為旅遊業首度榮獲此獎項殊榮之業者)

3. 榮獲澳洲旅遊局頒贈「澳洲旅遊專家百人倍增計畫，台灣首例達成目標雄獅旅行社」
4. 成立中國華獅旅行社，為台灣首家取得中國入境旅遊之外資旅行社
5. 天下雜誌金牌服務大賞旅行社類第一名
6. 榮獲壹週刊頒發「服務第壹大獎_旅行社第一名」，同時也是雄獅連續七年(2005-2011)榮獲壹週刊服務第壹大獎
7. 首創「實習接就業，無擔憂畢業」的產學合作人才培育計畫，讓實習與就業無縫接軌。(政治大學、元智大學、台北大學、暨南大學、銘傳大學、中華大學、德明財經管理學院) 
民國101年
1. 榮獲《天下雜誌》「2012金牌服務大賞旅行社類第一名」
2. 購入安捷遊覽車、雄獅通運及雄獅資訊
三、經營理念
本公司深耕旅行社多年，具備各項產品開發能力，且隨時掌握市場動態，了解潛在消費者之需求，以提供旅客專業之旅遊諮詢及組團服務。而公司除擁有多名對旅遊市場深度了解及對旅遊產品充分認識之經理人專業領導外，另特設專職研究發展部門，舉凡行程創新、流程優化、機制改善，希望藉由該部門，將旅遊業工作範疇由基礎性研究到應用性發展，並經由公司產品發展部門拓展核心技術能力、創新產品結構並開發符合市場需求的電子商務技術以及高利基旅遊商品。
綜上，本公司亦已著手規劃從旅遊品牌邁向生活文創產業，提供精準且滿足消費者對主題旅遊的市場需求，從而提昇消費者對旅遊產業之思維模式，並打造旗艦級的生活服務產業，從旅遊服務家進化為生活詮釋家。
四、未來展望
(1)短期業務發展計畫
A.持續開發創意旅遊多元化產品，維持市場領導品牌的地位
世界旅遊脈動瞬息萬變，隨著旅客出國經驗增加及旅遊市場日趨成熟，以往傳統旅遊業者所提供單向主導的旅遊商品及服務逐漸已無法滿足消費者需求的轉變，故本公司將更順應市場發展趨勢，逐步開發創意旅遊商品及服務，如藉由分眾社群，推出主題旅遊及客制化旅遊等商品服務，以確保雄獅旅遊於市場領導品牌的地位。
B.善用行動工具提供即時服務，挹注電子商務收入
近年來，囿於國人搜尋旅遊資訊及產品，已由平面媒體轉向電子網路，更進而轉向到行動商務上。本公司藉由電腦系統重整優化，使原有網路機制更加便利外，更將加速開發行動商務市場，讓消費者善用智慧行手機、平版電腦等行動工具的普及，可隨時隨地進行方便又快速的資訊搜集，展現行動工具運用的移動性與便利性。本公司將陸續開發票務、訂房、團體……等等即時下單APP程式，讓客戶更有效率運用雄獅旅遊資料庫，掌握有關機票、行程、旅遊資訊等相關訊息。
C.深耕各地分公司之在地服務功能，提升高毛利旅遊商品銷售
透過門市據點的適宜開發，責由專業經理人負責區域業務，透過面對面服務方式，提供客戶專業諮詢服務，引導消費者到實體店面購買高毛利旅遊產品，提升高附加價值業績，以創造公司利潤。
(2)長期業務發展計畫
A.虛實通路整合行銷，分進合擊創造多元獲利模式
本公司過去經由網路經營，創造出台灣最大流量旅遊網站，並經由各種技術開發，使公司對消費者的訊息傳遞或下單皆可不受時間及地域的限制。然而現今的消費環境中，顧客對品牌忠誠度降低、價格敏感度上升、消費者意識高漲，都不能僅以單一通路進行營業銷售。因此，透過門市據點的開發，加強對客戶更細膩的服務，藉由面對面服務的方式，提供客戶足夠的旅遊資訊，判斷出客戶的態度和心中真正的想法，再決定該用什麼方式來推薦商品或說服顧客。而隨著連鎖化、大型化、資訊化的趨勢不斷演進，門市服務發展也從單店經營到多店經營的層次，透過門市在地客群的經營「掌握顧客」、「分析顧客」、「瞭解顧客」，且注重「潛在顧客」的開發，故整合網路與門市通路可虛實並進、分進合擊，以創造最大通路能量及利潤。
B.穩健整合異業供應鏈管理，發揮一條龍作業效益
由於本公司經營旅遊市場多年，擁有國內龐大旅遊消費者資源，可與上游供應商建立密切良好之業務合作關係，且相較同業具有較佳的議價能力，另輔以本公司目前已在美國、加拿大、香港、紐澳、泰國及日本等地設立海外子公司，以整合當地旅遊資源，以上均使本公司較能取得更低之成本及更直接的服務，充份發揮一條龍作業效益，以創造全球旅遊之商機。
C.持續導入電子商務運作機制，提供低成本高優質服務
本公司為順應世界旅遊脈動瞬息的萬變，將持續導入電子商務運作機制導入，藉由Internet 低成本及高品質的特性提供消費者優質服務，並經由內部互聯網路提高公司資源之整合運用，加速時效且降低費用，以提供公司管理階層即時之決策資訊，並使公司分層有效率完成執行決策。
D.增加脈絡關係，提升學務經營

本公司積極加強與各界關係，培養良好脈絡，並尋求商務或觀光旅遊合作之契機。另藉由與學校進行教育學程合作及建立實習旅行社，加強和學術界的互動，藉以發掘培養未來公司人才。此外也重視員工終身學習，鼓勵中高階主管在職進修EMBA，除可建立更多良好脈絡關係之外，更可強化充實管理的技巧及知識。
E.打造雄獅生活文創產業

利用集團的力量從旅遊品牌邁向生活文創產業，提供精準且滿足消費者對主題旅遊的市場需求，從而提昇消費者對旅遊產業之思維模式，並打造旗艦級的生活服務產業，從旅遊服務家進化為生活詮釋家。


	主要業務項目：
本公司主要營業項目為旅行服務業。                                                                  

	公司所屬產業之上、中、下游之關聯性：











	產品名稱
	產品圖示

及介紹
	重要用途或功能
	最近一年度營收金額(仟元)
	佔總營收比重(%)

	長線旅遊
	[image: image2.jpg]



	提供海外長線旅遊服務，包括美加線、紐澳線、歐洲線及亞非線等地區
	3,556,485
	32.01

	東北亞線
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	提供東北亞線旅遊服務，包括日本及韓國等地區
	2,221,615
	20.00

	東南亞線
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	提供東南亞線旅遊服務，包括泰國、菲律賓及新加坡等地區
	2,240,769
	20.17

	大陸港澳線
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	提供大陸港澳線旅遊服務，包括大陸、香港及澳門等地區
	1,735,526
	15.62

	國民旅遊
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	提供國內旅遊服務
	551,800
	4.97

	其他
	
	為出售票務收入等
	803,707
	7.23

	合計
	11,109,902
	100.00


	

	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表  

單位：新台幣仟元                     

	年度

項目
	96年(註2)
	97年
	98年
	99年
	100年
	101年截至  8月份止    (自結數)
(註1)

	營業收入
	 15,016,907 
	 9,922,678 
	 8,019,486 
	10,916,332 
	11,109,902 
	8,781,305

	營業毛利
	  1,337,994 
	 1,203,871 
	 1,100,587 
	 1,485,008 
	 1,540,429 
	1,199,307

	毛利率(%)
	8.91
	12.13
	13.72
	13.60
	13.87
	13.66

	營業外收入
	     77,375 
	   36,455 
	   60,429 
	   54,941 
	    40,850 
	39,892

	營業外支出
	     29,465 
	   72,271 
	   20,050 
	   55,187 
	    15,679 
	17,311

	稅前損益
	    102,843 
	   99,930 
	   87,817 
	  156,129 
	   110,985 
	125,378

	稅後損益
	     77,497 
	   68,211 
	   68,466 
	  125,286 
	    88,985 
	102,269

	每股盈餘（元）
	       2.77 
	     2.44 
	     2.08 
	     3.46 
	      2.33 
	1.82

	股利發放
	現金股利(元)
	2.5
	1.8
	1.6
	2.6
	0.2
	－

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	－
	      －   
	－
	－
	－
	－

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	－
	      －   
	－
	－
	1.10
	－

	註：係自結數字，未經會計師查核簽證，因此可能與會計師查核結果存有差異，請投資人於參考時審慎評估。





	最近五年度簡明資產負債表(註)
單位：新台幣仟元
單位：新台幣仟元

	年度

項目
	96年
	97年
	98年
	99年
	100年

	流動資產
	  1,552,053
	  1,477,711
	   1,343,518 
	   1,590,049 
	   1,665,702 

	基金及長期投資
	     10,207 
	      8,457 
	     30,689 
	     21,892 
	    102,366 

	固定資產
	    135,323 
	    136,033 
	    158,919 
	    235,581 
	    257,876 

	無形資產
	      3,187 
	－
	        －   
	         －   
	         －   

	其他資產
	    108,439 
	    115,600 
	126,327
	119,428
	98,379

	資產總額
	  1,809,209 
	  1,737,801 
	   1,659,453 
	   1,966,950 
	   2,124,323 

	流動

負債
	分 配 前
	  1,416,814 
	  1,349,597 
	   1,207,914 
	   1,397,854 
	   1,569,242 

	
	分 配 後
	  1,487,175 
	  1,410,077 
	   1,269,034 
	   1,497,174 
	   1,580,242 

	長期負債
	－
	        －   
	         －   
	         －   
	－

	其他負債
	      4,017 
	      1,977 
	      1,602 
	      1,788 
	      1,636 

	負債

總額
	分 配 前
	  1,420,831 
	  1,351,574 
	   1,209,516 
	   1,399,642 
	   1,570,878 

	
	分 配 後
	  1,491,192 
	  1,412,054 
	   1,270,636 
	   1,498,962 
	   1,581,878 

	股本
	    280,000 
	    280,000 
	    336,000 
	    382,000 
	    382,000 

	資本公積
	－
	        －   
	        －   
	         －   
	        －   

	保留

盈餘
	分 配 前
	    108,377 
	    106,227 
	    114,213 
	    178,379 
	    168,044 

	
	分 配 後
	     38,016 
	     45,747 
	     53,093 
	     79,059 
	    157,044 

	長期股權投資

未實現跌價損失
	－
	        －   
	－
	        －   
	－

	累積換算調整數
	－
	        －   
	(276) 
	      6,929 
	      3,401 

	股東權益總額
	分 配 前
	    388,377 
	    386,227 
	    449,937 
	    567,308 
	    553,445 

	
	分 配 後
	    318,016 
	    325,747 
	    388,817 
	    467,988 
	    542,445 


註：上開財務資料均經會計師查核簽證。

	最近三年度財務比率

	年  度

項  目
	98年
	99年
	100年

	財

務

比

率
	毛利率(%)
	13.72
	13.60
	13.87

	
	流動比率(%)
	111.23 
	113.75 
	106.15 

	
	應收帳款天數(天)
	19 
	15 
	17 

	
	存貨週轉天數(天)
	－(註)           
	－(註)            
	－(註)            

	
	負債比率(%)
	72.89
	71.16 
	73.95 


註：該公司係屬旅行業，並無存貨
投資人若欲查詢該公司更詳細之資料請連結至公開資訊觀測站!![image: image7.png]



公司概況資料表





 









































供應商





上游



































航空業、運輸業、餐飲業、住宿業、娛樂業等





供應商網路訂位系統





旅遊產品代理商





訂位系統





旅行業





中游





旅行社





企業客戶、門市客戶、網路客戶、國外客戶等





旅客





下游
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